
 COPIA

COMUNE DI CETONA
Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

 

 
N. 4 del Reg.
 
Data  19-02-2013

OGGETTO: BICENTENARIO ARMA DEI CARABINIERI 5 
GIUGNO 2014 – DETERMINAZIONI.

L'anno duemilatredici, il giorno 19 del mese di Febbraio alle ore 21:00 nella Sala delle Adunanze si è riunito il 
Consiglio Comune convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione straordinaria di 
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, seduta pubblica, risultano presenti e assenti i consiglieri:
 
  PRESENTI  ASSENTI   PRESENTI  ASSENTI

   1) DI MEO FABIO  X     11)   

   2) BUSSOLOTTI SIRIO  X     12)   

   3) TOSONI CARLO  X     13)   

   4) FALLERINI CHIARA  X     14)   

   5) SPACCAPELI MATTEO  X     15)   

   6) FASTELLI EMILIANO  X     16)   

   7) BARBANERA EVA  X     17)   

   8) VANNI LUCA  X     18)   

   9) BACCELLI MARIO  X     19)   

 10) CECCOBAO MASSIMO   X    20)   

 
Assegnati n.        13
In carica n.          10
Presenti n.           9
Assenti n.            1
Hanno fatto pervenire motivate giustificazioni i Signori Consiglieri:
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
          •  Presidente Signor DI MEO FABIO
          •  Partecipa Il Segretario Comunale Signor RONDONI EMANUELA.
          •  La seduta è pubblica.
          •  Nominati scrutatori Signori:
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente inscritto all'ordine del giorno, 



premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:
 
[ ] Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
[ ] Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;
[ ] Il Segretario Comunale, sotto il profilo della legittimità;
 
ai sensi dell'art.49 del TUEL – D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE.
DELIBERAZIONE C.C. N. 4 DEL 19.02.2013

OGGETTO: Bicentenario Arma dei Carabinieri 5 Giugno 2014 – Determinazioni.

Assente Consigliere Ceccobao

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  Nuovo Statuto  dell'Unione  dei  Comuni  Valdichiana  Senese,  approvato  dai  Consigli 
Comunali dei Comuni facenti parte dell'Unione stessa, in vigore dal 12.11.2012.

Vista la deliberazione di Giunta n.1 dei 16.1.1.2012 con la quale si è insediata la nuova Giunta 
dell'Unione così come prevista dallo Statuto , composta da tutti i Sindaci dei Comuni Associati.

Vista la deliberazione n. 1 del 28.11.2012 con la quale si è insediato il Consiglio dell'Unione così 
come previsto dalla Statuto nella sua nuova composizione.

Vista la nota dell'  Anci,  con la.  quale si portano a conoscenza i  Sindaci dei Comuni che, in 
occasione del bicentenario della fondazione dell'Arma dei Carabinieri, che ricorrerà il 5 giugno 
2014, l'Arma dei Carabinieri ha deciso, di realizzare un monumento che riprodurrà quello ormai 
celebre  del  Maestro  Berti  “I  Carabinieri  nella  tormenta”,  che  sarà  collocato  nella  Capitale, 
all'interno dei giardini del Quirinale, a testimonianza della storica e preziosa opera svolta in tutto 
il territorio nazionale.

Vista la deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni della Valdichiana Senese n. 3 del 
16/01/2013 con la  quale  l'Unione medesima.  ha condiviso e sostenuto  il  progetto sopradetto 
promosso dall'Arma dei Carabinieri, rinviando, ai Sindaci dei comuni associati, l'adozione di un 
proprio specifico atto.

Visto che, a seguito della comunicazione Anci, il Capitano della Compagnia dei Carabinieri di 
Montepulciano, ha ritenuto opportuno incontrare i Sindaci, per fare opera di sensibilizzazione nei 
confronti dei Comuni dell'Unione sulla. condivisione dell'iniziativa.

Visto che l'Arma dei Carabinieri  è al servizio delle nostre popolazioni per garantire ordine e 
sicurezza  e  per  tutelare  la  legalità,  dando sempre  prova di  incondizionata  dedizione  al  bene 
comune, costituendo nei piccoli, come nei grandi centri un prezioso riferimento per la risoluzione 
delle problematiche di sicurezza pubblica.

Tutto cío' premesso, si ritiene opportuno, per la meritoria opera svolta quotidianamente a favore 
delle comunità locali, condividere e approvare l'iniziativa promossa dall'Arma dei Carabinieri.



Visto il parere favorevole del Responsabile del servizio segreteria in ordine alla regolarità tecnica 
del presente atto.

Dato atto che la presente deliberazione non ha riflessi né diretti né indiretti sul bilancio comunale 
in  quanto  questo  ente  non  è  in  grado  di  sostenere  l'iniziativa  con  un  proprio  contributo 
economico,  per  cui  non  è  richiesto  il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Economico-
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Sentita l’illustrazione del Sindaco il quale ha ricordato che Anci ha diretto a tutti i Sindaci una 
lettera  con  la  quale  si  ricorda  che  il  5  giugno  2014  ricorrerà  il  secondo  centenario  della 
fondazione dell’Arma dei Carabinieri. Per celebrare la ricorrenza l’Arma ha deciso di realizzare 
un monumento che riprodurrà la celebre opera dell’artista Berti “Carabinieri nella tormenta” che 
sarà  collocato  nei  Giardini  del  Quirinale.  Anci  ha  chiesto  a  tutti  i  Comuni  di  esprimere  il 
sostegno all’iniziativa.
Il Sindaco ha affermato che la presentazione della delibera al Consiglio Comunale è occasione 
per  evidenziare  il  grande ruolo  che  l’Arma ha  avuto  ed  ha nella  storia  del  Paese,  sin  dalla 
istituzione voluta dai Savoia con l’obiettivo di garantire un Corpo che operasse con fedeltà ed 
affidabilità,  qualità  che  hanno  sempre  accompagnato  l’Arma.  In  conclusione  il  Sindaco  ha 
espresso parole di grande apprezzamento e di riconoscenza per il quotidiano operato dell’Arma 
dei Carabinieri a beneficio della popolazione e del territorio.

Sentito il consigliere Bussolotti che si è associato all’intervento del Sindaco.

Al termine, il Sindaco ha messo ai voti la proposta con il seguente risultato:

presenti e votanti n. 09
voti favorevoli n. 09 
voti contrari - --

Visto l’esito della votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) di condividere e approvare , per le motivazioni espresse in premessa, il progetto promosso 
dall'Arma  dei  Carabinieri,  in  occasione  del  bicentenario  della  fondazione  della  stessa  che 
ricorrerà il  5 giugno 2014, che consiste  nella  realizzazione  di un monumento che riprodurrà 
quello  del  celebre  Maestro  Berti  "I  Carabinieri  nella  tormenta"  e  che  sarà  collocato  nella 
Capitale, all'interno dei giardini di Via del Quirinale;
2) di inviare il presente atto all'Unione dei Comuni della Valdichiana Senese;
3) di inviare il presente atto per quanto di competenza al Comando della Stazione del Carabinieri  
di Montepulciano;
4) di comunicare l'adozione del presente atto al prossimo Consiglio dell'Unione.
Successivamente, con separata votazione , a voti unanimi

DELIBERA

il  presente  atto  viene dichiarato  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'Art.  134, comma 4, 
D.Lgs 267/2000.



 
 
 
 
 

 
Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto 
come segue.
 
         IL PRESIDENTE                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
      f.to DI MEO FABIO                                                                                           f.to RONDONI EMANUELA
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA
 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,  mediante 
inserzione nell’Albo Pretorio Comunale On line (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69, art. 124 
comma 1 del T.U. 18.08.2000 n. 267)

 
Timbro

 
Dalla residenza comunale, lì 22-02-2013.
                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                   f.to RONDONI EMANUELA
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti di ufficio,
 

ATTESTA
 
che la presente deliberazione:
         •    E' stata pubblicata all'Albo Pretorio On line comunale per quindici giorni consecutivi: dal 22-02-2013 a
               09-03-2013 senza reclami;
         •    È divenuta esecutiva dal giorno 22-02-2013:
               [X] Perché resa immediatamente eseguibile.
               [ ] Perchè trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U. 18.08.2000 n. 267).
 
Dalla residenza comunale, lì 22-02-2013
                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                        f.to RONDONI EMANUELA
 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
 
Dalla residenza comunale, lì 

Timbro



                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                       ..............................................................
 

 


